
Delibera G.M. n.72 del 13-11-2024 

  

Comune di Laureana di Borrello 

 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

 
ORIGINALE   Numero Registro N. 72 

del 13-11-2024 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
OGGETTO: FSC 2024 Legge 232/2016 art. 1 c. 449, lettera d-octies (DM 10 gennaio 2024) - 

risorse per incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di 
studenti disabili - ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  tredici del mese di novembre alle ore 13:30 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone seguenti: 
 
Morano Alberto Sindaco P 
Frezza Luigi Vicesindaco A 
CannatÀ Fabiola Assessore P 
Ganino Pasquale Assessore A 
ScarfÒ Giampietro Assessore P 

 
Assiste il Segretario Comunale  Francesco Spanò, che provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza il Sindaco  Alberto Morano, che riconosciuta legale l’adunanza invita la Giunta a 
prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
  



  

 Delibera G.M. n.72 del 13-11-2024 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI: 
 
 la Legge n. 118 del 30 gennaio 1971 la quale prevede che “ai mutilati e invalidi civili 

che non siano autosufficienti e che frequentino la scuola dell'obbligo o i corsi di 
addestramento professionale finanziati dallo Stato sia assicurato, tra l’altro, il trasporto 
gratuito dalla propria abitazione alla sede della scuola o del corso e viceversa, a carico 
dei patronati scolastici o dei consorzi dei patronati scolastici o degli enti gestori dei 
corsi”; 

 la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione 
sociale dei diritti delle persone handicappate” la quale prevede, quali principi 
qualificanti, il pieno rispetto dei diritti di libertà e di autonomia delle persone con 
disabilità, promuovendone l’integrazione nella famiglia, nella scuola e nel lavoro, 
anche attraverso la previsione di interventi volti a superare stati di emarginazione e di 
esclusione sociale e, in particolare, l’articolo 8, comma 1, lettera g) che prevede che 
l’inserimento e l’integrazione sociale della persona disabile siano realizzati anche con 
provvedimenti che assicurino la fruibilità dei mezzi di trasporto pubblico e privato e la 
organizzazione di trasporti specifici; 

 il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63 “Effettività del diritto allo studio attraverso la 
definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare 
riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento 
della carta dello studente, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera f) della Legge 
13 luglio 2015, n. 107”. 

 
PREMESSO: 
 
 che con Decreto Ministeriale del 10 gennaio 2024 si è proceduto al riparto tra i Comuni 

del contributo di 80 milioni di euro per l’anno 2024 quale quota di risorse per 
incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti disabili; 

 che l’articolo 1, comma 174, della Legge 30 dicembre 2021 n. 234, ha aggiunto al 
comma 449 dell’articolo 1 della citata legge n. 232 del 2016 la lettera d octies, la quale 
prevede che il Fondo di solidarietà comunale è destinato ai Comuni quale quota di 
risorse finalizzata ad incrementare, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno 
e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di studenti con disabilità 
frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo 
grado, privi di autonomia a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede 
scolastica. 

 
PRECISATO che, in considerazione del suddetto contributo, ciascun Comune beneficiario 
è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2024 
in termini di studenti con disabilità trasportati, come riportato nella colonna “Utenti del 
servizio trasporto studenti con disabilità aggiuntivi 2024” dell’allegato alla Nota 
metodologica (DM 10 gennaio 2024) e, altresì, che i Comuni sono tenuti a destinare le 
risorse finalizzate al potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con 
disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di 
primo grado. 
CONSIDERATO che la nota metodologica avente ad oggetto “obiettivi di servizio trasporto 
scolastico di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei 
servizi offerto per il 2024”, in ordine alle modalità di erogazione del servizio, prevede che 



  

 Delibera G.M. n.72 del 13-11-2024 
 

l’Ente Locale possa potenziare il servizio anche trasferendo mediante voucher/contributi le 
risorse aggiuntive assegnate alle famiglie di studenti con disabilità per organizzare 
autonomamente il servizio di trasporto scolastico; 

 
CONSIDERATO, altresì, che il Comune di Laureana di Borrello è risultato assegnatario, 
per l’anno 2024, di un contributo pari ad € 8.782,04 finalizzato ad incrementare il trasporto 
di studenti con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo grado; 
 
RITENUTO dunque necessario raggiungere gli obiettivi assegnati all’Ente, come da 
Allegato “Utenti e risorse aggiuntive” alla nota metodologica sopra citata, mediante 
l’erogazione di contributi alle famiglie degli studenti con disabilità residenti nel Comune di 
Laureana di Borrello di età compresa tra i 3 ed i 14 anni frequentanti la scuola dell’infanzia, 
la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado ripartendo l’intero importo 
assegnato al Comune in ugual misura tra gli aventi diritto; 
 
VISTO il D. Lgs 18.08.2000, n. 267;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità;  
 
ACQUISITI i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 
Deliberazione;  
 
Con voti favorevoli e unanimi espressi nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione e si intendono integralmente riportate ed approvate nel presente 
dispositivo; 

 
2. DI DEMANDARE al Responsabile Area 1 Affari Generali e Politiche Sociali il compito di di 

avviare la procedura necessaria al fine di destinare l’importo di € 8.782,04 - attraverso 
l’erogazione di contributi il cui ammontare verrà determinato ripartendo il fondo di cui sopra 
in ugual misura tra gli aventi diritto - per il trasporto degli studenti con disabilità residenti 
nel Comune di età compresa tra i 3 ed i 14 anni frequentanti la scuola dell’infanzia, la 
scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado; 

 
3. DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 

IL   Sindaco IL Segretario Comunale 
 Alberto Morano  Francesco Spanò 

 
  

 



Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 448 del 25-11-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

  

Comune di Laureana di Borrello 

 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

 
COPIA 

 

Area 1 - Affari Generali e Politiche 
Sociali 

 
Determina R.G. n. 448 del 25-11-2024 R.I. n. 126 del 25-11-2024 

 
Preliminare R.I. n. 126 del 19-11-2024 

 
 

Oggetto: 
AREA 1 - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI: FSC 2024 Legge 
232/2016 art. 1 c. 449, lettera d-octies - DM 10 gennaio 2024 - risorse per 
incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti con 
disabilità - APPROVAZIONE AVVISO ED IMPEGNO DI SPESA. 

  

CIG:  
  

 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  venticinque del mese di novembre, nel Comune di 

Laureana di Borrello, il Responsabile Sig. Alfredo Cutellè, dell’Area 1 - Affari Generali e 
Politiche Sociali e dei servizi nello stesso incardinati, con l’uso dei poteri e delle facoltà previste dalla 
normativa vigente nonché dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, dispone quanto segue: 
 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 13 del 24/10/2023, prot. n. 8532 pari data, di attribuzione 
dell’incarico di Elevata Qualificazione Area 1 Affari Generali e Politiche Sociali; 
 
Richiamata la Determina dirigenziale n. 4 del 03/01/2024 con cui il Responsabile dell’Area 1 ha 
individuato per l’anno in corso le responsabilità di procedimento; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 21/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il DUPS 2023-2025; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 21/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato approvato il bilancio di previsione delle annualità 2023-2025; 
 
Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 47 del 23/08/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 448 del 25-11-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione GC n. 92 dell’08/09/2011; 
 
Vista la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale n. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella 
Regione Calabria (in attuazione della Legge n. 328/2000)”; 
 
Richiamati: 

- la Legge marzo 1971, n. 118 “Conversione in legge del decreto-legge 30 gennaio 1971, n. 5, e nuove norme 
in favore dei mutilati ed invalidi civili”; 

- la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione sociale dei diritti delle 
persone handicappate”; 

- il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63 “Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione 
delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai 
servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, 
lettera f) della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
 
 
 
Considerato:  

- che con Decreto del Ministro dell’Interno del 10 gennaio 2024 si è proceduto al riparto tra i 
Comuni del contributo di 80 milioni di euro per l’anno 2024 quale quota di risorse per 
incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti con disabilità; 

- che ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di 
servizio assegnato per l’anno 2024 in termini di studenti con disabilità trasportati, come 
riportato nella colonna “Utenti del servizio trasporto studenti con disabilità aggiuntivi 2024” 
dell’allegato alla Nota metodologica del DM 10 gennaio 2024; 

- che il Comune di Laureana di Borrello è risultato assegnatario, per l’anno 2024, di un contributo 
pari ad € 8.782,04; 
 

Preso atto che la nota metodologica avente ad oggetto “obiettivi di servizio trasporto scolastico di 
studenti disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024”, 
in ordine alle modalità di erogazione del servizio, prevede che l’Ente Locale possa potenziare il servizio 
anche trasferendo, mediante voucher/contributi, le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie di studenti 
con disabilità per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico; 
 
Vista la Delibera della Giunta Municipale n. 72 del 13.11.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato demandato al Responsabile Area 1 Affari Generali e Politiche Sociali il compito 
di avviare la procedura necessaria al fine di destinare l’importo di € 8.782,04 - attraverso l’erogazione 
di contributi il cui ammontare verrà determinato ripartendo il fondo di cui sopra in egual misura tra 
gli aventi diritto - per il trasporto degli studenti con disabilità (ai sensi della Legge 104/1992 art. 3 co. 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 448 del 25-11-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

3) residenti nel Comune di Laureana di Borrello di età compresa tra i 3 ed i 14 anni frequentanti la 
scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado; 
 
Ritenuto, dunque, che il predetto importo di € 8.782,04 può essere utilizzato per l’erogazione di 
contributi alle famiglie degli studenti con disabilità a titolo di rimborso per il servizio di trasporto 
effettuato in proprio; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto; 
 
2. DI IMPEGNARE la somma di € 8.782,04 sul Cap. 685/9 del bilancio corrente per l’erogazione di 
contributi alle famiglie degli studenti con disabilità (ai sensi della Legge 104/1992 art. 3 co. 3) residenti 
nel Comune di Laureana di Borrello di età compresa tra i 3 ed i 14 anni, frequentanti la scuola 
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, a titolo di rimborso per il servizio 
di trasporto effettuato in proprio; 
 
3. DI APPROVARE l’avviso avente ad oggetto “avviso pubblico per l’erogazione di contributi per il trasporto 
degli studenti con disabilità residenti nel Comune di Laureana di Borrello di età compresa tra i 3 ed i 14 anni 
frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado” (allegato n° 1); 
 
4. DI APPROVARE il modello di domanda che i richiedenti dovranno presentare presso l’Ufficio 
Protocollo dell’Ente (allegato n° 2); 
 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 
 
6. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Sindaco, al Segretario Comunale ed alla 
Responsabile dell’Area 2 per gli adempimenti di competenza; 
 
7. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all’Albo Pretorio Comunale. 
 
 
 
 La Responsabile del Procedimento 
          F.to Dott.ssa Laura Silipigni 
 
 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali 
firmatario del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to Sig. Alfredo Cutellè 

(Sottoscritto con firma digitale) 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 448 del 25-11-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 448 del 25-11-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 

 

AREA FINANZIARIA 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Contabile. 
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
Impegno N.   206 del 25-11-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.02-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo        685 / Articolo     9 
CONTRIBUTO MINISTERIALE TRASPORTO SCOLASTICO STUDENTI DISABILI ( VEDI CAP. ENTRATA 107/4) 
Causale AREA 1 - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI: FSC 2024 Legge 232/2016 art. 1 c. 449, lettera d-octies 

- DM 10 gennaio 2024 - risorse per incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti con 
disabilita - APPROVAZIONE AVVISO ED IMPEGNO DI SPESA. 

Importo 2024 Euro 8.782,04 
Beneficiario         1  DIVERSI 

 
 
LÌ,      25-11-2024     . IL RESP. AR 2 ECONOMO-FINANZIARIA 

 F.to Dott.ssa Teresa Rao 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 794 e vi 
rimarrà fino al    10-12-2024   . 
 
 
LI,      25-11-2024     . IL RESPONSABILE AREA 

 F.to Sig. Alfredo Cutellè 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 



Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 458 del 04-12-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

  

Comune di Laureana di Borrello 

 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

 
COPIA 

 

Area 1 - Affari Generali e Politiche 
Sociali 

 
Determina R.G. n. 458 del 04-12-2024 R.I. n. 131 del 04-12-2024 

 
Preliminare R.I. n. 131 del 03-12-2024 

 
 

Oggetto: 
RIPARTIZIONE A - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI: Presa 
atto somme trasferite con decreto del Ministro per le disabilità di concerto con il 
MEF - legge di Bilancio 2024 - art. 1 c. 210 ed impegno delle somme ripartite. 

  

CIG:  
  

 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  quattro del mese di dicembre, nel Comune di 

Laureana di Borrello, il Responsabile Sig. Alfredo Cutellè, dell’Area 1 - Affari Generali e 
Politiche Sociali e dei servizi nello stesso incardinati, con l’uso dei poteri e delle facoltà previste dalla 
normativa vigente nonché dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, dispone quanto segue: 
 

Richiamato il decreto del Sindaco n° 13 del 24/10/2023, prot. n° 8532 pari data, di “Attribuzione 
dell’incarico di Elevata Qualificazione Area 1 Affari Generali e Politiche Sociali; 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 16/04/2024, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione delle annualità 2024-2026; 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 4/04/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il DUPS 2024-2026; 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 64 del 3/10/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il PIAO 2024-2026; 

Vista la comunicazione dell’Ufficio di Ragioneria dell’Ente in data 3/12/2024; 

Preso atto del trasferimento delle somme “per il potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia 
e alla comunicazione  per  gli  alunni  con  disabilità della  scuola dell'infanzia, della scuola primaria e  
della  scuola  secondaria”, ripartite con decreto del Ministro per le disabilità di concerto con il MEF - 
legge di Bilancio 2024 - art. 1 c. 210, ovvero € 13.461,61; 

https://www.anci.it/wp-content/uploads/240711-dm-asacom-CU-Comuni.docx


 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 458 del 04-12-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

Considerato che si è provveduto ad informare immediatamente le scuole interessate del territorio per 
l’avvio delle procedure e pianificazione strategica ed unitaria per raggiungere l’obiettivo connesso al 
contributo in oggetto indicato, con nota n. 8895 del 3/12/2024; 

Ritenuto dover provvedere in merito;  

D E T E R M I N A 

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto; 
 

2) DI PRENDERE ATTO del trasferimento delle somme ripartite “per il potenziamento dei servizi 
di assistenza all'autonomia e alla comunicazione  per  gli  alunni  con  disabilità della  scuola 
dell'infanzia, della scuola primaria e  della  scuola  secondaria”, onde procedere alla realizzazione di 
quanto previsto dal decreto del Ministro per le disabilità di concerto con il MEF - legge di Bilancio 
2024 - art. 1 c. 210, ovvero € 13.461,61; 
 

3) DI IMPEGNARE le somme di cui sopra al Cap. 685/8 del Bilancio corrente; 
 

4) DI DARE ATTO che si è proceduto ad informare la scuola del territorio interessata dal contributo, 
ovvero l’Istituto Comprensivo Laureana Galatro Feroleto, al fine di garantire tempestivamente l’avvio 
delle procedure connesse all’utilizzo delle somme di cui al presente atto, attraverso l’anticipo delle 
stesse; 
 

5) DI DARE ATTO che si provvederà, con successivo atto ed in seguito all’acquisizione della relativa 
rendicontazione, a rimborsare le somme spese entro i limiti di quanto assegnato al Comune con il DM 
già citato; 
 

6) DI TRASMETTERE copia della presente al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Servizio 
Finanziario; 
 

7) DI ESPRIMERE, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147-bis 
del TUEL come integrato dal DL 174/2012 conv. L 213/2012 (controllo di regolarità amministrativa e 
contabile), il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 

8) DI DISPORRE, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all'Albo Pretorio Comunale 
 
 
 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali 
firmatario del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to Sig. Alfredo Cutellè 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  

https://www.anci.it/wp-content/uploads/240711-dm-asacom-CU-Comuni.docx


 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 458 del 04-12-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 

 

AREA FINANZIARIA 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Contabile. 
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
Impegno N.   224 del 05-12-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 04.07-1.04.01.02.017  Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali 
Capitolo        685 / Articolo     8 
FONDO PER L'ASSISTENZA ALL' AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' (VEDI CAP. 
ENTRATA  107/3) 
Causale RIPARTIZIONE A - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI: Presa atto somme trasferite con decreto del 

Ministro per le disabilita di concerto con il MEF - legge di Bilancio 2024 - art. 1 c. 210 ed impegno delle somme 
ripartite. 

Importo 2024 Euro 13.461,61 
Beneficiario      3796  ISTITUTO COMPRENSIVO LAUREANA, GALATRO, FEROLETO 

 
 
LÌ,      05-12-2024     . IL RESP. AR 2 ECONOMO-FINANZIARIA 

 F.to Dott.ssa Teresa Rao 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 821 e vi 
rimarrà fino al    20-12-2024   . 
 
 
LI,      05-12-2024     . IL RESPONSABILE AREA 

 F.to Sig. Alfredo Cutellè 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 



Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 490 del 27-12-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

  

Comune di Laureana di Borrello 

 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

 
COPIA 

 

Area 1 - Affari Generali e Politiche 
Sociali 

 
Determina R.G. n. 490 del 27-12-2024 R.I. n. 145 del 27-12-2024 

 
Preliminare R.I. n. 145 del 23-12-2024 

 
 

Oggetto: 

RIPARTIZIONE A - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI: FSC 2024 
Legge 232/2016 art. 1 c. 449, lettera d-octies - DM 10 gennaio 2024 - risorse per 
incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti con 
disabilità - PRESA ATTO ISTANZE PERVENUTE ED APPROVAZIONE 
ELENCHI AMMESSI ED ESCLUSI. 

  

CIG:  
  

 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventisette del mese di dicembre, nel Comune di 

Laureana di Borrello, il Responsabile Sig. Alfredo Cutellè, dell’Area 1 - Affari Generali e 
Politiche Sociali e dei servizi nello stesso incardinati, con l’uso dei poteri e delle facoltà previste dalla 
normativa vigente nonché dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, dispone quanto segue: 
 

Richiamato il decreto del Sindaco n° 13 del 24.10.2023, prot. n° 8532 pari data, di “Attribuzione 
dell’incarico di Elevata Qualificazione Area 1 Affari Generali e Politiche Sociali; 
 
Richiamata la Determina dirigenziale n. 4 del 03.01.2024 con cui il Responsabile dell’Area 1 ha 
individuato per l’anno in corso le responsabilità di procedimento; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 16.04.2024, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione delle annualità 2024-2026; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 04.04.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il DUPS 2024-2026; 
 
Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 64 del 01.10.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il PIAO 2024-2026; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 490 del 27-12-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione GC n. 92 dell’08/09/2011; 
 
Vista la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale n. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella 
Regione Calabria (in attuazione della Legge n. 328/2000)”; 
 
Richiamati: 

- la Legge marzo 1971, n. 118 “Conversione in legge del decreto-legge 30 gennaio 1971, n. 5, e nuove norme 
in favore dei mutilati ed invalidi civili”; 

- la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione sociale dei diritti delle 
persone handicappate”; 

- il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63 “Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione 
delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai 
servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, 
lettera f) della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
Considerato:  

- che con Decreto del Ministro dell’Interno del 10 gennaio 2024 si è proceduto al riparto tra i 
Comuni del contributo di 80 milioni di euro per l’anno 2024 quale quota di risorse per 
incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti con disabilità; 

- che ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di 
servizio assegnato per l’anno 2024 in termini di studenti con disabilità trasportati, come 
riportato nella colonna “Utenti del servizio trasporto studenti con disabilità aggiuntivi 2024” 
dell’allegato alla Nota metodologica del DM 10 gennaio 2024; 

- che il Comune di Laureana di Borrello è risultato assegnatario, per l’anno 2024, di un 
contributo pari ad € 8.782,04; 

- che, con Delibera GM n. 72 del 13.11.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
demandato al Responsabile della Ripartizione Affari Generali e Politiche Sociali il compito di 
avviare la procedura necessaria al fine di destinare l’importo di € 8.782,04 - attraverso 
l’erogazione di contributi il cui ammontare verrà determinato ripartendo il fondo di cui sopra in 
ugual misura tra gli aventi diritto - per il trasporto degli studenti con disabilità residenti nel 
Comune di età compresa tra i 3 ed i 14 anni frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola 
primaria e la scuola secondaria di primo grado;  

 
Richiamata la Determina dirigenziale n. 126 del 25.11.2024 con la quale, in attuazione alla Delibera 
GM n. 72 del 13.11.2024, si è provveduto: 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 490 del 27-12-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

- ad impegnare la somma di € 8.782,04 sul Cap. 685/9 del bilancio corrente; 
- ad approvare l’avviso avente ad oggetto “avviso pubblico per l’erogazione di contributi per il trasporto 

degli studenti con disabilità residenti nel Comune di Laureana di Borrello di età compresa tra i 3 ed i 14 anni 
frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado” ed il relativo 
modello di domanda; 

 
Considerato che, nei termini previsti dall’avviso appena richiamato (13 dicembre 2024), sono 
pervenute n. 11 istanze, di cui n. 8 ammesse e n. 3 escluse perché prive di verbale di riconoscimento dei 
requisiti di cui alla Legge 104/1992 art. 3 co. 3;  
 
Considerato, altresì, che con l’avviso sopra citato si è stabilito che il Comune provvederà ad erogare il 
contributo di cui al presente atto soltanto in seguito all’espletamento di apposita attività valutativa circa 
l’effettiva frequenza scolastica dei minori aventi diritto e che, dunque, alla liquidazione del contributo 
spettante a ciascuno dei beneficiari si provvederà con successiva Determinazione di quest’Ufficio; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, si attestano la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello 
stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE l’elenco delle istanze pervenute (Allegato A), l’elenco dei soggetti aventi diritto 
(Allegato B) e l’elenco dei soggetti esclusi (Allegato C) in relazione all’avviso pubblico per 
l’erogazione di contributi per il trasporto degli studenti con disabilità residenti nel Comune di 
Laureana di Borrello in età compresa tra i 3 ed i 14 anni frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola 
primaria e la scuola secondaria di primo grado; 

 
3. DI DARE ATTO che alla liquidazione delle somme di spettanza dei beneficiari si provvederà con 

successiva determinazione e, comunque, soltanto in seguito all’espletamento di apposita attività 
valutativa circa l’effettiva frequenza scolastica dei minori aventi diritto: 

 
4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio; 
 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Sindaco, al Segretario Comunale ed alla 
Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 490 del 27-12-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

6. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all’Albo Pretorio Comunale. 

 
 
      La Responsabile del Procedimento 
               Dott.ssa Laura Silipigni 
 
 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali 
firmatario del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to Sig. Alfredo Cutellè 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 490 del 27-12-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 879 e vi 
rimarrà fino al    14-01-2025   . 
 
 
LI,      30-12-2024     . IL RESPONSABILE AREA 

 F.to Sig. Alfredo Cutellè 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 



N. ISTANZA N. PROTOCOLLO

1 8680 del 26.11.2024

2 8772 del 28.11.2024

3 8773 del 28.11.2024

4 8774 del 28.11.2024

5 8794 del 29.11.2024

6 8812 del 02.12.2024

7 8853 del 02.12.2024

8 8854 del 02.12.2024

9 8856 del 02.12.2024

10 8871 del 03.12.2024

11 8976 del 06.12.2024

Avviso pubblico per l’erogazione di contributi per il trasporto degli 

studenti con disabilità residenti nel Comune di Laureana di Borrello in 

età compresa tra i 3 ed i 14 anni 

ELENCO ISTANZE PERVENUTE

Allegato A



N. ISTANZA N. PROTOCOLLO

1 8680 del 26.11.2024

2 8772 del 28.11.2024

3 8773 del 28.11.2024

5 8794 del 29.11.2024

6 8812 del 02.12.2024

7 8853 del 02.12.2024

8 8854 del 02.12.2024

10 8871 del 03.12.2024

Allegato B

Avviso pubblico per l’erogazione di contributi per il trasporto degli 

studenti con disabilità residenti nel Comune di Laureana di Borrello in 

età compresa tra i 3 ed i 14 anni 

ELENCO AMMESSI



N. ISTANZA N. PROTOCOLLO CAUSA DI ESCLUSIONE

4 8774 del 28.11.2024 Domanda priva di verbale di riconoscimento dei 

requisiti di cui alla Legge 104/1992 art. 3 co. 3

9 8856 del 02.12.2024 Domanda priva di verbale di riconoscimento dei 

requisiti di cui alla Legge 104/1992 art. 3 co. 3

11 8976 del 06.12.2024 Domanda priva di verbale di riconoscimento dei 

requisiti di cui alla Legge 104/1992 art. 3 co. 3

Allegato C

Avviso pubblico per l’erogazione di contributi per il trasporto degli 

studenti con disabilità residenti nel Comune di Laureana di Borrello in 

età compresa tra i 3 ed i 14 anni 

ELENCO ESCLUSI



Comune di Laureana di Borrello - Ripartizione A - Affari Generali Politiche Sociali - Determinazione n. 17 del 17-01-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

  

Comune di Laureana di Borrello 

 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

 
COPIA 

 

Ripartizione A - Affari Generali 
Politiche Sociali 

 
Determina R.G. n. 17 del 17-01-2025 R.I. n. 8 del 17-01-2025 

 
Preliminare R.I. n. 8 del 17-01-2025 

 
 

Oggetto: 
RIPARTIZIONE A - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI: FSC 2024 
Legge 232/2016 art. 1 c. 449, lettera d-octies - DM 10 gennaio 2024 - risorse per 
incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti con 
disabilità - RETTIFICA ELENCHI AMMESSI ED ESCLUSI. 

  

CIG:  
  

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  diciassette del mese di gennaio, nel Comune di 

Laureana di Borrello, il Responsabile Sig. Alfredo Cutellè, dell’Ripartizione A - Affari Generali 
Politiche Sociali e dei servizi nello stesso incardinati, con l’uso dei poteri e delle facoltà previste dalla 
normativa vigente nonché dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, dispone quanto segue: 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n° 13 del 24.10.2023, prot. n° 8532 pari data, di “Attribuzione 
dell’incarico di Elevata Qualificazione Area 1 Affari Generali e Politiche Sociali; 
 
RICHIAMATA la Determina dirigenziale n. 3 dell’08.01.2025 con cui il Responsabile dell’Area 1 ha 
individuato per l’anno in corso le responsabilità di procedimento; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 16.04.2024, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione delle annualità 2024-2026; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 04.04.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il DUPS 2024-2026; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 64 del 03.10.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il PIAO 2024-2026; 
 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Ripartizione A - Affari Generali Politiche Sociali - Determinazione n. 17 del 17-01-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione GC n. 92 dell’08/09/2011; 
 
VISTA la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella 
Regione Calabria (in attuazione della Legge n. 328/2000)”; 
 
RICHIAMATI: 

- la Legge marzo 1971, n. 118 “Conversione in legge del decreto-legge 30 gennaio 1971, n. 5, e nuove norme 
in favore dei mutilati ed invalidi civili”; 

- la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione sociale dei diritti delle 
persone handicappate”; 

- il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63 “Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione 
delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai 
servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, 
lettera f) della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
CONSIDERATO:  

- che con Decreto del Ministro dell’Interno del 10 gennaio 2024 si è proceduto al riparto tra i 
Comuni del contributo di 80 milioni di euro per l’anno 2024 quale quota di risorse per 
incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti con disabilità; 

- che ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di 
servizio assegnato per l’anno 2024 in termini di studenti con disabilità trasportati, come 
riportato nella colonna “Utenti del servizio trasporto studenti con disabilità aggiuntivi 2024” 
dell’allegato alla Nota metodologica del DM 10 gennaio 2024; 

- che il Comune di Laureana di Borrello è risultato assegnatario, per l’anno 2024, di un contributo 
pari ad € 8.782,04; 

- che, con Delibera GM n. 72 del 13.11.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
demandato al Responsabile della Ripartizione Affari Generali e Politiche Sociali il compito di 
avviare la procedura necessaria al fine di destinare l’importo di € 8.782,04 - attraverso 
l’erogazione di contributi il cui ammontare verrà determinato ripartendo il fondo di cui sopra in 
ugual misura tra gli aventi diritto - per il trasporto degli studenti con disabilità residenti nel 
Comune di età compresa tra i 3 ed i 14 anni frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola 
primaria e la scuola secondaria di primo grado;  

 
RICHIAMATA la Determina dirigenziale n. 126 del 25.11.2024 con la quale, in attuazione alla 
Delibera GM n. 72 del 13.11.2024, si è provveduto: 

- ad impegnare la somma di € 8.782,04 sul Cap. 685/9 del bilancio corrente; 
- ad approvare l’avviso avente ad oggetto “avviso pubblico per l’erogazione di contributi per il trasporto 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Ripartizione A - Affari Generali Politiche Sociali - Determinazione n. 17 del 17-01-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

degli studenti con disabilità residenti nel Comune di Laureana di Borrello di età compresa tra i 3 ed i 14 anni 
frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado” ed il relativo 
modello di domanda; 

 
RICHIAMATA la Determina dirigenziale n. 145 del 27.12.2024 con la quale si è provveduto a 
prendere atto delle istanze pervenute e ad approvare gli elenchi degli ammessi e degli esclusi; 
 
CONSIDERATO che, per mero errore materiale, l’istanza acquisita con prot. n. 8853 del 02.12.2024 è 
stata inserita nell’elenco degli ammessi invece che in quello degli esclusi; 
 
RITENUTO, dunque, di dover provvedere a rettificare l’elenco degli ammessi e l’elenco degli esclusi 
precedentemente approvati con Determina dirigenziale n. 145 del 27.12.2024, limitatamente all’istanza 
acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 8853 del 02.12.2024; 
 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto, si attestano la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello 
stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto; 
 

2. DI RETTIFICARE l’elenco dei soggetti aventi diritto e l’elenco dei soggetti esclusi, in relazione 
all’avviso pubblico per l’erogazione di contributi per il trasporto degli studenti con disabilità residenti 
nel Comune di Laureana di Borrello in età compresa tra i 3 ed i 14 anni frequentanti la scuola 
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, precedentemente approvati 
con Determina dirigenziale n. 145 del 27.12.2024; 

 
3. DI APPROVARE l’elenco rettificato dei soggetti aventi diritto (Allegato A) e l’elenco rettificato dei 

soggetti esclusi (Allegato B) in riferimento all’avviso pubblico di cui al punto precedente; 
 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio; 
 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Sindaco, al Segretario Comunale ed alla 
Responsabile della Ripartizione Economico-Finanziaria; 

 
6. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 

pubblico all’Albo Pretorio Comunale. 
 
 
      La Responsabile del Procedimento 
               Dott.ssa Laura Silipigni 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Ripartizione A - Affari Generali Politiche Sociali - Determinazione n. 17 del 17-01-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali 
firmatario del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to Sig. Alfredo Cutellè 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Ripartizione A - Affari Generali Politiche Sociali - Determinazione n. 17 del 17-01-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 31 e vi 
rimarrà fino al    01-02-2025   . 
 
 
LI,      17-01-2025     . IL RESPONSABILE AREA 

 F.to Sig. Alfredo Cutellè 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 



Comune di Laureana di Borrello - Ripartizione A - Affari Generali Politiche Sociali - Determinazione n. 69 del 18-02-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

  

Comune di Laureana di Borrello 

 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

 
COPIA 

 

Ripartizione A - Affari Generali 
Politiche Sociali 

 
Determina R.G. n. 69 del 18-02-2025 R.I. n. 19 del 18-02-2025 

 
Preliminare R.I. n. 19 del 18-02-2025 

 
 

Oggetto: 
RIPARTIZIONE A - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI: FSC 2024 
Legge 232/2016 art. 1 c. 449, lettera d-octies - DM 10 gennaio 2024 risorse per 
incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti con 
disabilità - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO. 

  

CIG:  
  

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  diciotto del mese di febbraio, nel Comune di 

Laureana di Borrello, il Responsabile Sig. Alfredo Cutellè, della Ripartizione A - Affari Generali 
Politiche Sociali e dei servizi nella stessa incardinati, con l’uso dei poteri e delle facoltà previste dalla 
normativa vigente nonché dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, dispone quanto segue: 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 4 dell’11.02.2025 di attribuzione dell’incarico di 
responsabilità della Ripartizione Affari Generali e Politiche Sociali (A); 
 
RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 3 dell’08.01.2025 con cui il Responsabile della 
Ripartizione A ha individuato per l’anno in corso le responsabilità di procedimento; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 16.04.2024, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione delle annualità 2024-2026; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 04.04.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il DUPS 2024-2026; 
 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Ripartizione A - Affari Generali Politiche Sociali - Determinazione n. 69 del 18-02-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 64 del 03.10.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il PIAO 2024-2026; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
RICHIAMATI: 

- la Legge marzo 1971, n. 118 “Conversione in legge del decreto-legge 30 gennaio 1971, n. 5, e nuove norme 
in favore dei mutilati ed invalidi civili”; 

- la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione sociale dei diritti delle 
persone handicappate”; 

- il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63 “Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione 
delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai 
servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, 
lettera f) della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
CONSIDERATO:  

- che con Decreto del Ministro dell’Interno del 10 gennaio 2024 si è proceduto al riparto tra i 
Comuni del contributo di 80 milioni di euro per l’anno 2024 quale quota di risorse per 
incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti con disabilità; 

- che ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di 
servizio assegnato per l’anno 2024 in termini di studenti con disabilità trasportati, come 
riportato nella colonna “Utenti del servizio trasporto studenti con disabilità aggiuntivi 2024” 
dell’allegato alla Nota metodologica del DM 10 gennaio 2024; 

- che il Comune di Laureana di Borrello è risultato assegnatario, per l’anno 2024, di un 
contributo pari ad € 8.782,04; 

- che, con Delibera GM n. 72 del 13.11.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
demandato al Responsabile della Ripartizione A - Affari Generali e Politiche Sociali il compito 
di avviare la procedura necessaria al fine di destinare l’importo di € 8.782,04 - attraverso 
l’erogazione di contributi il cui ammontare verrà determinato ripartendo il fondo di cui sopra in 
ugual misura tra gli aventi diritto - per il trasporto degli studenti con disabilità residenti nel 
Comune di età compresa tra i 3 ed i 14 anni frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola 
primaria e la scuola secondaria di primo grado;  

 
RICHIAMATE: 

- la Determina dirigenziale n. 126 del 25.11.2024 con la quale, in attuazione alla Delibera GM n. 
72 del 13.11.2024, si è provveduto: 
 ad impegnare la somma di € 8.782,04 sul Cap. 685/9 del bilancio corrente; 
 ad approvare l’avviso avente ad oggetto “avviso pubblico per l’erogazione di contributi per il 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Ripartizione A - Affari Generali Politiche Sociali - Determinazione n. 69 del 18-02-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

trasporto degli studenti con disabilità residenti nel Comune di Laureana di Borrello di età compresa tra i 3 
ed i 14 anni frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado” 
ed il relativo modello di domanda; 

- la Determina Dirigenziale n. 145 del 27.12.2024 con la quale si è provveduto a prendere atto 
delle istanze pervenute e ad approvare gli elenchi degli ammessi e degli esclusi; 

- la Determina Dirigenziale n. 8 del 17.01.2025 con la quale si è provveduto a rettificare l’elenco 
dei soggetti aventi diritto e l’elenco dei soggetti esclusi; 

 
CONSIDERATO che nei termini previsti dall’avviso pubblico di che trattasi, sono pervenute n. 11 
istanze di cui 7 ammesse e 4 escluse per mancato possesso dei requisiti previsti dall’avviso stesso; 
 
CONSIDERATO, altresì, che: 

- l’avviso pubblico di cui al presente atto prevedeva che l’erogazione del contributo fosse 
subordinata all’espletamento di apposita attività valutativa circa l’effettiva frequenza scolastica 
dei minori aventi diritto; 

- con note prot. n. 391 del 16.01.2025 e prot. n. 916 del 04.02.2025 l’Ufficio Servizi Sociali 
dell’Ente ha provveduto a richiedere all’Istituto Comprensivo “Laureana - Galatro - Feroleto” 
informazioni circa la frequenza scolastica dei minori aventi diritto; 

- con note acquisite agli atti dell’Ente con prot. nn. 1060, 1061, 1062, 1070 e 1071 del 10.02.2025 
e prot. nn. 1155 e 1157 del 12.02.2025 l’Istituto Comprensivo di cui al punto precedente ha 
dato riscontro alla richiesta di accertamento dell’Ufficio Servizi Sociali dell’Ente; 

 
RITENUTO, in base alle risultanze degli accertamenti effettuati dal competente Ufficio, di dover 
provvedere a liquidare il contributo relativo al trasporto degli studenti con disabilità residenti nel 
Comune di Laureana di Borrello di età compresa tra i 3 ed i 14 anni frequentanti la scuola dell’infanzia, 
la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado a tutti i minori di cui all’Allegato A (ELENCO 
AMMESSI) della Determina Dirigenziale n. 8 del 17.01.2025; 
 
PRESO ATTO che ripartendo l’intero importo disponibile, ovvero € 8782,04, per i sette beneficiari 
risulta da erogare un contributo pari ad € 1.254,57cadauno; 
 
RITENUTO di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto; 
 
2. DI PROCEDERE alla liquidazione del contributo relativo al trasporto degli studenti con disabilità 
residenti nel Comune di Laureana di Borrello di età compresa tra i 3 ed i 14 anni frequentanti la scuola 
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, ripartendone l’intero importo 
disponibile in egual misura tra i beneficiari, ovvero € 1.254,57cadauno, come da prospetto allegato al 
presente atto (ALLEGATO A); 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Ripartizione A - Affari Generali Politiche Sociali - Determinazione n. 69 del 18-02-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
3. DI FRONTEGGIARE la spesa di cui al punto precedente con imputazione sul Cap. 685/9 del 
bilancio corrente; 

 
4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 
 
5. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Sindaco, al Segretario Comunale ed alla 
Responsabile della Ripartizione B - Economico Finanziaria per i successivi adempimenti di 
competenza; 
 
6. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all’Albo Pretorio Comunale. 
 
 
La Responsabile del Procedimento 
             Dott.ssa Laura Silipigni 
 
 
 
 
 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali 
firmatario del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to Sig. Alfredo Cutellè 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Ripartizione A - Affari Generali Politiche Sociali - Determinazione n. 69 del 18-02-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 107 e vi 
rimarrà fino al    05-03-2025   . 
 
 
LI,      18-02-2025     . IL RESPONSABILE AREA 

 F.to Sig. Alfredo Cutellè 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


